el movimiento circular, el cual no es un movimiento local, porque el movimiento local es "de loco ad locum"⁷⁰.

A juicio de S. Alberto la tesis de Alfarabi y Avempace es "falsa" por varias razones. Primeramente, porque el movimiento local es el primer movimiento y causa de todo movimiento, mientras que Alfarabi y Avempace dicen que el primer movimiento no es el movimiento local⁷¹. En segundo lugar, todo lo que está en un género, está en alguna de las especies, pero como Alfarabi y Avempace conceden que el primer móvil tiene movimiento, también hay que decir que estará en alguna especie de movimiento, aunque según ellos no está en la especie de movimiento local⁷². En tercer lugar, según Aristóteles, el cielo está en un lugar "per accidens", y por tanto la opinión de Avempace y Alfarabi no está de acuerdo con la opinión de Aristóteles⁷³.

A continuación expone S. Alberto la opinión de Alejandro de Afrodisia, Avicena y Averroes. Este, que sostenía que las esferas superiores no se mueven localmente, se pregunta de dónde les viene el movimiento a las esferas inferiores, pues estas esferas están en algo que las contiene. Responde Averroes a esta cuestión adu-

70. «Licet autem sphaericum non sit in loco, tamen movetur: et hoc dixit non esse impossibile, eo quod motus non dependet ad locum: quia locus non cadit in diffinitione motus, nec motus in diffinitione loci: et ideo dixit corpus primum in loco non esse, et tamen motum circularem qui est circulatio, et non est motus secundum locum, eo quod motus secundum locum est de loco ad locum: et ideo circulatio non est motus localis», *Ibidem*, p. 267. En todos estos capítulos de los *Físicos* S. Alberto se inspira en el comentario de Averroes a la *Física* de Aristóteles. Cf. el libro IV de los *Físicos* de Averroes. Para este punto concreto de la opinión de Avempace sobre el lugar de las esferas, véase la página 142 de la edición de Venecia de 1562.

71. «Sed multipliciter videtur esse falsa: uno enim modo videtur esse falsa, quia motus localis primus motus est, qui causa est omnis motus, ut probabiliter in octavo hujus scientiae ostenditur. Isti autem dicunt, quod primus motus localis non est», IV *Physicorum*, tr. I, cap. 13, vol. 3, p. 267. Efectivamente, trata S. Alberto, en el libro octavo de los *Físicos*, de la prioridad del movimiento local y alude allí a la opinión de Alfarabi y Avempace, de modo general: «Sed haec solutio licet sit *quorundam Arabum*, non est valde conveniens: et ideo puto primum esse veriolem. Ex his igitur puto, quod motus localis prior est natura, tempore et omnibus aliis motibus et mutationibus», VIII *Physicum*, tr. III, cap. 1, vol. 3, p. 600.

72. «Adhuc autem, cum omne quod est in genere, sit in aliqua specierum, et concedatur ab istis primum mobile habere motum, oportet quod ille sit in aliqua specie motus: constat secundum ipsos, quod non est in specie motus localis», IV *Physicorum*, tr. I, cap. 13, vol. 3, p. 267.

73. «Adhuc autem, Aristoteles dicit, quod coelum est in loco per accidens: ergo dictum istorum non concordat dicto Aristotelis», *Ibidem*.

ciendo la opinión de Avempace, según la cual las esferas inferiores no necesitan para su existencia de algo que las contenga y su movimiento se explica por el hecho de que las esferas todas están contenidas unas en otras y reciben su impulsión de la primera esfera⁷⁴.

Finalmente en el libro sexto de los *Físicos* estudia S. Alberto la división del movimiento y hace alusión en el tr. II, cap. primero a la opinión de Avempace. Parte S. Alberto del principio de que "omnis motus est divisibilis" y que "omne quod mutatur necesse est divisibile esse", es decir, que tanto el movimiento, como cuanto es movido son divisibles, pues cuando el móvil está en el término "ad quem" no hay movimiento y cuando está en el término "a quo" todavía no hay movimiento. Luego habrá movimiento cuando el móvil, bajo un aspecto esté en el término "a quo" y bajo otro aspecto esté en el término "ad quem", es decir, esté en el "intermedio"⁷⁵.

Haciendo una "digresión" afirma S. Alberto que quizá algunos duden de que lo que se mueve sea divisible y les parezca que la explicación dada por él, lo que prueba no es la divisibilidad de lo que se mueve, sino que lo que prueba es la divisibilidad de una cierta forma y composición en el móvil⁷⁶, pues no se puede entender que una parte distinta del móvil se encuentre allí de donde viene el movimiento y la otra parte distinta se encuentre allí hacia donde va el movimiento, porque de esto no se seguiría que se mueve lo que es movido, sino que lo que se seguiría es que una parte estaría en movimiento y la otra parte en reposo y de esta manera no estaría todavía en movimiento⁷⁷. Además, no se podría entender que

74. «Adhuc duo quaeruntur: Unum est de inferioribus orbibus quae sunt in continente: et ideo dubitatum est a quo sit motus eorum... Ad primum horum respondet ipse Averroes dicens, quod inferiores orbis sunt in loco, eo quod continentur ab aliis, hoc est per accidens, et propter hoc quod per se indigent loco: quia sicut dicit Avempace, talia propter sui perfectionem non indigent continente formante et salvante ipsa in esse. Accidit autem propter quod continentur ab invicem, est ordo eorum ad unam primam sphaeram, quae primo motu movet omnes», IV *Physicorum*, tr. I, cap. 13, vol. 3, p. 268.